

DZIENNIK POLSKI

wychodzi 2 razy dziennie.

Ogłoszenia.

Za jeden wiersz petytowy albo jego miejsce 20 halery
Za jeden wiersz petytowy w rubryce *Nadzieje* 40 halery
Drobne ogłoszenia po 3 halery na słowo. Najmniejsze ogłoszenie 30 halery.
Doniesienia o ślubach, zaręczynach i inne prywatne komunikaty po *Kronice* za jeden wiersz elitowy 60 halery.

Rumer pojedynczy:

w Lwowie: na prowincji:
poranny 8 halery poranny 5 halery
wieczorny 8 halery wieczorny 10 halery

Przebieg choroby:

we Lwowie:
miesięcznie 2 korony; — za dwurazową dostawę do domu dopłaca się 60 halery;
na prowincji:
z jednorazową przesyłką: z dwurazową przesyłką:
rocznie 30 K — h rocznie 36 K — h
kwartalnie 7, 50 kwartalnie 9, —
miesięcznie 2, 50 miesięcznie 3, —
W Niemczech miesięcznie 3 M. 50 fen
W innych krajach miesięcznie 4 Fr

Redakcja nie odpowiada.

Adres: „Dziennik Polski“ — Lwów, plac Marjański 1, 7
Telefon Nr. 171.

Reskrypt w sprawie dżumy.

Lwów 3 października.

Z południowego Wschodu i Zachodu poczyna prawie równocześnie oskrzydlać Europę straszna zaraza indyjska — dżuma. Nauka stoi wobec niej bezsilna do tej pory, gdyż wynalezienie przez Yersyja serum antydżumowe, ma pono wartość dość problematyczną jeszcze, a raczej znajduje się używanie tego środka dopiero w okresie doświadczeń. Znaczy to, iż pewnie mały procent chorych, — pod wpływem wstrzykniętej substancji — bywa od niechybnej śmierci ocalony, wszelako i przy nich nasuwa się zapewne bakterjologom i medykom pytanie, żali istotnie serum Yersyja ich wybaczyło, czy też odporność organizmów? I długie jeszcze lata upłyną, nie jeden badacz i uczyony czy zerwie w swej pracowni nad śledzeniem bytu, rozwoju i sposobów tępienia okrutnego wroga — tymczasem zaś mnogie tysiące mogły pokryć tą ziemią, gdzie wróg ten zdradziecko zagroził, zanim mieszkańcy Europy podobnie oswoją się z nim, jak z cholera azjatycką, tyfusem, ospą, gruźlicą, zanim z szeregu chorób epidemicznych, statystyka przeniesie dżumę do rubryki chorób endemicznych i ona przestanie być równie nieubłagana, groźna, okrutna, dla każdego syna ziemi, jaką jest niestety w tej chwili.

Dość pesymistyczny — dla nas współczesnych — horoskop taki nie powinien jednak i nie może pograżyć cywilizowanych narodów Europy w fanatycznej obojętności i beczynności wyznawców proroka czy buddhy! Przede wszystkim cywilizacja, w całym tego słowa znaczeniu pomyślana, ma w swych rękach olbrzymi arsenał środków, które mogą bezwarunkowo zlokalizować kłeskę dżumy, gdy ona gdziekolwiek kościotrupia stopa swoją przystanie. Klasycy tego przykładał dla przykładu latać carat rosyjski, który gęstym kordonem szeregów otoczył zapowierzaną sadybę i — dosłownie — żywy ptak stamtąd się nie wymknął! System barbarzyński despoty północnego, w tym jednym wypadku oddał Europie wprost nieocenione przysługi, gdyż ocalił ją przed zarazą. I bolesne to wręcz, ale wobec dżumy i muśzą, niestety, umilknąć wszelkie uczucia humanitarne, a wykonawcy zarządzeń, mających na celu ochronę przed nią, zapobieżenie, aby się nie przekradła przez granicę, muszą być zimni, bezlitosni maszynami, którym w interesie ogółu absolutnie nie wolno cofać się ani przed prośbą i groźbą, ani łzami i rozpaczą jednostki!

I nie wolno także lekceważyć sobie rzeczy, nie wolno pociążyć się złudną nadzieją, że to tak daleko, iż ona „aż do nas“ nie dotrze, bo ją po drodze zdławią. Niewinny na pozór list, z okolicy zdumionej, gazeta, owoc barwny i wonny itp., kryje w sobie być może okrutnego zarazka, który wpiwszy, w miejscu przeznaczenia tego przedmiotu, swe drapieżne szpony, poczyna szereg wokół spustoszenie, jak pożar wśród suchych traw i burzanów na stepie...
Dla tego wszystkiego nie można istotnie aż nadto usilnie zalecić wszystkim naszym organom administracyjnym w kraju, aby jak najgoręcej wzięły sobie do serca reskrypt ministrów, świeżo wydany do wszystkich władz politycznych w Austrii, a nakazujący im czuwanie baczne i gorliwe nad wszelkimi prowincjami z Włoch, a obecnie naturalnie i z Malej Azji.

Tego rodzaju reskrypty nie powinny przynajmniej pozostać martwą literą na papierze, lecz należy, aby stały się odrądzem głównym przykazaniem dla krajowych organów władzy politycznej.

Spółki z ograniczoną poręką

i ich znaczenie dla rozwoju przemysłowego.

II. A przecież oparcie się na zasadzie ograniczonej poręki jest niejednokrotnie ze wszech

miar wskazanem i pożądanem. Podziałowi sił majątkowych jednostek, dla współdziałania w kilku przedsiębiorstwach odpowiadają też winien podział, względnie ograniczenie ryzyka połączonego z prowadzeniem dotyczących przedsiębiorstw. Nieograniczona odpowiedzialność, owo stawianie własnego „ja“ od strony gospodarczej za zaciągnięte zobowiązanie jest wprawdzie zasadą łatwo zrozumiałą wówczas, gdy chodzi o własne pewnej osoby czynności. Ale dotyczy to tylko wypadku, gdy istnieje możliwość własnego działania lub przynajmniej własnego wystarczającego nadzoru, gdzie zaś stosunki jedno i drugie wykluczają, tam znów nie jest rzeczą ani nienaturalną, ani niemoralną, przyjąć ograniczoną tylko odpowiedzialność za czynność osób trzecich.

Prawo nowsze zwa wprawdzie dwie, względnie trzy formy asocjacji jeszcze, gdzie zasada ograniczonej poręki znajduje zastosowanie. Mowa tu o spółce komandytowej na akcje i o towarzystwie zarobkowym z ograniczoną poręką. Ale w spółce komandytowej przynajmniej jeden ze spółników przjąć musi porękę nieograniczoną, wskutek tego też komandytysci mają ograniczony wpływ tylko na zarząd spraw spółkowych. Użyte tej formy prawnej jest przeto wskazanem tylko wówczas, gdy spółnik, rezący osobieście, jest rzeczywicie piastunem całego przedsiębiorstwa, a wkładki komandytystów służą tylko do wzmocnienia kapitału spółkowego. Jeśli natomiast przedsiębiorstwo powstaje z inicjatywy komandytystów, a połączony ich kapitał stanowi właściwą podstawę przedsiębiorstwa, spółka komandytowa niema właściwej racji bytu. Da się ona wogóle zastosować do bardzo ograniczonej liczby spółników, a prawo wypowiedzenia, przysługujące każdemu spółnikowi, odbiera wszelki byt samostny i wszelką trwałość przedsiębiorstwa spółkowego.

W znacznej mierze dotyczy to także spółki komandytowej na akcje.
Co się tyczy wreszcie towarzystw zarobkowych i gospodarczych, to i ta forma asocjacji nie odpowiada wszelkim wymogom życia gospodarczego. Wszak działalność ich jest ograniczoną ich celem t. j. podniesieniem zarobku, lub gospodarstw członków (§ 1 ust. z 9 kwietnia 1873). Ale nawet w razie rozszerzającego tłumaczenia tego postanowienia w tym kierunku, że zarobkiem członków jest także zawieranie czynności z osobami trzecimi, że przeto towarzystwo, czyniąc to nie przekracza celu, wskazanego mu ustawą, lecz owszem dąży do niego spotęgowaniem sił, nawet w razie takiego tłumaczenia ustawy, nie zawsze ta forma asocjacji okaże się właściwą. Towarzystwo nie ma bowiem zupełnie stałej i samostnej podstawy. Każdy członek może na mocy ustawy, z towarzystwa wystąpić a choć udział członka ustępującego pozostaje w kasie towarzystwa przez cały rok, następujący po roku obrotowym, w którym członek ustąpił i dopiero po upływie tego czasu może być wypłacony, po strąceniu strat, jakie w tymże czasie, wskutek zobowiązań, zaciągniętych przed ustąpieniem, na ten udział przypadły, to przecież wskutek możności wystąpienia zostaje naruszona zasada samostności bytu Towarzystwa. To nie ma może wielkiego znaczenia przy wielkiej liczbie członków, przedstawia się natomiast w zupełnie odmiennem świetle przy małej ich liczbie.

A jak z jednej strony wskutek tego postanowienia, towarzystwo ma zbyt wadliwą podstawę kredytu, tak znów z drugiej strony nie nadaje się żadną miarą na lokację kapitału. Członek nie może wystąpić przed końcem roku obrotowego i tylko po poprzednim najmuje cetero tergo dniem wypowiedzenia. Dla lokacji kapitału, są to bezsprzecznie formy bardzo ciężkie i niepraktyczne. Tak samo wreszcie jak w spółkach, akcyjnych tak i w towarzystwach z ograniczoną poręką, formę powzięcia uchwały spółników, względnie członków, są ściśle w ustawie określone, co utrudnia zbytnio zaprowadze-

nie tej formy asocjacji dla wypadków, gdzie jej uczestnicy są bardzo po kraju rozrzućeni. To też cały ustrój tych towarzystw sprawnia, że w przeciwstawieniu do spółek akcyjnych, nazywanych bardzo słusnie asocjami kapitalistów, towarzystwa zarobkowe określono, jako asocjacje osób, które dopiero chcą się stać kapitalistami.
Dr. Zygmunt Gargas.

Z dalekich polskich kresów.

Geisenkirchen 28 września.

IX.

Przesilenie przemysłowe w Niemczech wywołane na produkcją i oszustwami bankowymi, które spowodowały wielkie upadłości zakładów i firm, dotyka żywo interesów ludności polskiej. W kopalniach zmniejszono czas pracy przy przedsiębiorstwach przemysłowych zmniejszono siły robocze, wskutek czego nastąpiły wydalania robotników, lub też zmniejszono im płacę. „Bochumskie towarzystwo“ („Bochumer Verein“) jedno z największych przedsiębiorstw fabrycznych dla wyrobów żelaza, po zakładach Kruppa w Essenie może największe, ogłasza właśnie dziesięcioprocentowe zmniejszenie płacy dla robotników. Jestto stosunkowo bardzo wiele. Robotnik zarabiający 4 lub 5 marek dziennie traci po 20 lub 25 fenigów, właśnie to, co mu pozostawało na cygara lub na piwo w gospodzie, gdzie wieczorem po ciężkiej pracy zabawi się chwilę z swoimi pogadanką. Jedyna to rozrywka dla spracowanych. Ale ostatecznie obejść się można bez tego. Jakkolwiek czasy się pogorszyły i narzekania są ogólne, to pod względem bytu materialnego ludność polska znajduje się zawsze jeszcze wcale nie złym stanie. Przy życiu, według tujejszej miary, skromnym, a jak na nasze stosunki krajowe wcale dobiorem mogą rodziny gospodarne, nie mówią już o bezczynności, po opędzeniu wydatków na życie, zaoszczędzić sobie jeszcze jakie takie grosiwo. Pod względem materialnym byłby tedy stan rzeczy pomimo złych czasów znośny, gdyby dla potrzeb duchowych naszej ludności nie było wśród Niemców tak okropnie ciasno, iż istotnie brak tchu. A prześladowanie i ucisk w kierunku narodowym, przy czynnym współdziałaniu społeczeństwa niemieckiego, wzmagają się coraz więcej. W ludności polskiej, jest jak już poprzednio zaznaczyliśmy dużo siły odpornej, co nawet zasługuje na podziw, jednak po-tega napierającej armii „czyż“ jest tak obrzydliwym, że trzeba by prawie cudu dla ocalenia tej naszej załogi, broniącej się mężnie w swojej twardzieli wiary i języka ojcow, na wyspie, oblanej potęgą, a groźnym morzem niemieckim, jeśli jej nie przybędzie odsiecz pomocy społeczeństwa polskiego. Niemcy obliczają już nawet czas, kiedy ta ludność utonie w ich morzu narodowym. Dzisiejsze pokolenie, podług dżagnozy niemieckiej jest dla niemieczyny stracone, następcie będzie także jeszcze polskiem, lecz trzecie, sądzą, będzie już ich zupełnie. Pozostaną tylko jeszcze nazwiska polskie a te, pociesza swoich jeden z piśmiennych hakatystów, mogą jednym zamachem być zmienione na niemieckie — przez jedno rozporządzenie rządowe, któremu byli Polacy, przerobieni na Niemców, wcale się nawet sprzeciwiać nie będą, ponieważ im samym będzie przyjemniej mieć pięknie brzmiące nazwiska niemieckie, aniżeli twarde polskie, przy których wymawianiu trzeba sobie język nadwierać... Oni sami — dodaje — nie mogliby potem stawiać się Niemcami, wymawiając własnych nazwisk.

Nieraz już Niemcy gwałtem, a urzędowo niemiecy nie tylko słowiańskie nazwy miejscowe, lecz także i nazwiska osób, a to nawet nie tylko pod „energicznym“ rządem pruskim, lecz n. p. pod jowialnym saskim. Serbscy Łużycanie w Saksonji posiadają podwójne nazwiska, właściwe swoje i niemieckie, nadane z urzędu. Ten chrzest łumny całego ludu na niemieczynie odbywał się w Saksonji mniej więcej w czasach, gdy Polacy z wolnego wyboru

powoływali na tron polski Sasów, Augusta II. i III. Widać wyraźnie ciągłość procesu dziejowego w stosunkach Niemców do nas i do Słowian wogóle; można się z historii nauczyć bardzo wiele, lecz [do tej nauki stanowczo żądaj nie posiadamy chęci ani zdolności.

Niemczenie za pomocą kościoła nowem z pewnością nie jest. Wszak w średnich wiekach klasztorzy spełniali najdlużej dzieło niemiecznienia zarówno wśród Słowian meklemburskich, jak w dzisiejszych markach pruskich, w Brandeburgii, na wyspie Rujnie, na Pomorzu i na Śląsku, jednym słowem wszędzie, gdzie zniszczono pierwotną ludność słowiańską. Wspomnienia te smutne z przeszłości żywo mi stanęły przed oczyma, gdym słyszał na każdym kroku i wszędy gorzkie żale i skargi na zachowanie się księży niemieckich wobec parafian polskich. Taki proboszcz z Neckendorfu, wyrzucający święte chorągwie polskie z kościoła diegato, że na nich wizerunek Matki Boskiej Częstochowskiej, lub jakiego świętego patrona polskiego, ogłaszający szczerą modlitwę polską, lub serdeczny, religijny śpiew polski za zniewagę i obrazę Niemców, traktujący wogóle parafian polskich jako „mniej wartościowych katolików“, z nienawiścią i pogardą, nie przebiegający w środkach i uciekający się do najniekczemniejszych, jeśli chodzi o niemieczenie — ten proboszcz neckendorfski nie jest w Nadrenji i Westfalji, jak miałem sposobność o tem przekonać się, wyjątkiem, lecz typem. To też dziwić się wcale nie można, że ludność polska znajduje się w ogromnym rozdrażnieniu i że z największą goryczą i oburzeniem walczą przeciwko niemieczeniu w kościele, systematycznie prowadzonemu przez biskupów z Monasteru i Paderbornu, pod naczelnym kierownictwem kołłońskiego arcybiskupa, „drugiego Koppa“, jak go lud polski tutaj zowie.

Parafianie bochumscy są dziś, w niedzielę, radośnie poruszeni, bo będą mogli przynajmniej rozumieć kazanie, które wygłosi wyjątkowo ks. Redemptorysta Meyser, jedyny z księży niemieckich, umiarkująco dobrze po polsku. Siedzą w kśegarni „Wiarusa“, gdzie szczególnie w niedzielę w czasie, w którym jest otwarta, drzwi się nie zamykają — i słyszą jak każdy przycho-deń radośnie mówi o tem zdarzeniu. Zwyczajnie bowiem każe tu ks. Mann, którego „ani w ząb nie zrozumie“, gdy czyta kazanie z kartki.

Poszedłem do kościoła, abym usłyszeć to dobrze po polsku wygłoszone kazanie. O dobrej polszczyźnie nie może być i mowy. Prawda, rozumieć go można dobrze, ale polszczyzna, w jakiej się o. M. odzywa do rzeszy pobożnej, jest nawet dość szpetna, bo przynajmniej 30% nazspikowania germanizmami. Wystarczy przytoczyć takie kwiatki z kazania: „grzechem wielkim jest szwencowanie kościoła“, „jeśli chłodnic na beznecz, to nie toćwie w fergnigunkach, nie cechujecie nad miarę“, „niewiasto opieraj się ferzuchunkom, jeśli chcesz mieć twa duszę zbawioną, bo Pan Panów festecował“ i t. p.

Po nabożeństwie pytam jednego z górników, którego poznałem w kśegarni, czy wszystko z kazania dobrze rozumiał. Odpowiedział, że rozumiał wszystko.

— A co to znaczy — pytam go — kościół szwencować?

— Tego już ta nie rozumiem — odparł.

Tego istotnie nikt nie rozumie, Schuleschwantzen, Kircheschwantzen znaczy po niemiecku: omijać swawolnie szkoły, kościół. Bezuch znaczy w tej polszczyźnie: odwieczny, tonąc w fergnigunkach: tonąc w przyjemnościach, nie cechujecie nad miarę nie pijcie nad miarę, niewiasto opieraj się ferzuchunkom — pokuszeniom, Pan panów festecował — ustanowił. A ten kaznodziejca mówi jeszcze najlepiej po polsku i zresztą jest godnym kapłanem i ludowi dosyć przychylnym. Kazania jego nawołują ostro parafian do prowadzenia życia religijnego i mo-

ralnego, a nie zawierają nic ujemnego, ani ubliżającego dla narodowości polskiej. Brano mu tylko za złe, iż zbyt ostro upominał do wstrze-mięźliwości w używaniu alkoholicznych napojów i zakazując zupełnego picia. Uważano to za daleko idące, ponieważ górnicy i robotnicy ciężko pracujący potrzebują pokrzepienia. Wzięto mu to tak dalece za złe, iż zaczęto unikać jego kazań, aż do niegłównia w ascezyzmie przeciw alkoholizmowi. Z tego atoli nie można mu robić zarzut, owszem pochwalić, ponieważ trochę więcej wstrzeźmięźliwości w picciu, z pewnością nie wychodziłoby ludności polskiej na niekorzyść.

Jastrzębiec.

Dżuma w Neapolu.

W Neapolu jest dżuma! Wszystkie, zaiste, nieszczęścia wala się na ten lekki, rozbawiony, uśmiechnięty Neapol... 14 milionów deficytu w budżecie miejskim, skutkiem złej gospodarki! Kto to zapłaci? Od kilku dni Wezuwiusz wy-daje jakieś podejrzane glosy i zaczyna silniej wyrzucać lawę; pomiędzy Rzymem a Neapoliem, pod Segni, zawałił się skutkiem wylewu rzeki, most kolejowy, tak, że bezpośrednia komunika-cja kolejowa jest przerwana i odbywa się na dłuższej linii Castellamare-Adriatico, Foggia; a teraz mamy jeszcze dżumę...

Na co się przydadzą: rajskie niebo, grota niebieska, palmy wili Nazionale, Pompei i Her-culanum, wino Lacrima Christi i piosenki di Viedigrotta, lazurowa zatoka, — jeśli turyści nie przyjadą? A jakże mają przyjechać, kiedy jest dżuma! Kto z owych globe tratters, spędzających zwykle zimę nad Riwierą, w San Remo, w Palermo, Taorminie, w Kairze, zajrzy do Neapolu? Nikt. I ta dżuma przysłała na sam początek sezonu, kiedy chłody północy wamp-dzają całe gromady próżniaków do kraju, gdzie kwitną pomarańcze! Dlatego też właściciele hotelów w Neapolu zalamują ręce, przeklinając wszystkie Madrasy, Kalkuty, bawelniarne paki, stopy skór i piramidy pszenicy.

Bo dżuma przysłała niewątpliwie z Indji. Do Neapolu wdziają się ciągle okręty z Azji, Afryki, z najrozmaitszych portów, stale mniej lub więcej zarazy. Dowiedziawszy się tutaj o wybuchu dżumy w porcie handlowym w Ne-apolu, dowiedzieliśmy się jednocześnie, że wła-sciwie mieliśmy ją tam już od trzech tygodni... To właściwie jest wysoce kompromituja-cem. Jako? Więc od trzech tygodni ludzie choro-wali, umierali i nikt nie wiedział o tem? A no, zdaje się, że tak było. Ale, bo to, pro-szę panów, Neapol jest Neapoliem. Kto był nad lazurową zatoką, widział owe ciasne ulice, o wielkich pięćpiętrowych domach, natłoczonych ludnością, rojących się od mieszkalców ciemnych, niechlujnych, jak gdyby mydło było rzeczą zupełnie im nieznaną, ten ma niejakie wyobrażenie o porządkach neapolitańskich, o ad-ministracji miejskiej, nad którą Rzymianie z góry krzyżują robia.

Tym sposobem przyszło do tego, że pe-wnego wieczora zjawił się u prefekta prywatny lekarz Towarzystwa magazynów portowych, p. Sorge i oznajmił mu wiadomość, od której do-myślano się, że p. prefektowi włosy na głowie stanęły. Dżuma jest w Neapolu od kilku tygo-dni, nawet w mieście, ale zwłaszcza w porcie handlowym, gdzie zachorowało już 12 osób, z tych 5 już umarło, a tymczasem władza sani-tarna portowa ani wie o tem, ani nawet nie domyśla się niczego. Wielki się tedy alarm zrob-il i jeszcze tego samego wieczora zatelegrafo-wano do Rzymu o pomoc, a roznościciele gazet mogli z wielkimi krzykami wywoływać w galerji Umberto: „La peste a Napoli!“

Zawinił lekarze miejscy, że nie pilnowali, ale najwięcej winne są — szczyry. One są przewodnikami dżumy, one i ich pechy. Stątki z Madrasu czy Kalkuty wyładowywują skóry, bawelne, ale wyładowywują także i szczyry indyjskie, zaradne dżumy. Szczyry rozchodzą się, gryzą szczyry neapolitańskie, zarazają je, potem

W. Primus & S. Igliecki

Lwów, ulica Jagiellońska 12.

561

polecają: Materje na meble, portjery, story, franki, dywany, tapety, Meble stylowe, orzechowe i mahoniowe, oraz własną pracownię tapicerską. Prобы materji na żądanie wysyłamy franco.

wszystkie razem zdychają w magazynach, w kanałach ściekowych. W magazynach robotnicy (jest ich pięćset) nadeptują bosami nogami szczerze trupy i — dżuma gotowa! Ci, co zachorowali i roznieśli chorobę, są wszyscy robotnikami portowymi. Pono także i pchły szczerzy są bardzo niebezpieczne; pchły wogóle, muchy i pluskwy roznoszą zarazę, a wiemy, że komary są jedyną przyczyną szerzenia się malarji.

Zrobiono doświadczenia bakterjologiczne z krwią zdechłego szczerza u robotnika i zauważono najprawdziwie lascażuki dżumy.
Port handlowy został odcięty od miasta kordonem karabinierów; z Rzymu przybył niezwłocznie generalny inspektor zdrowia, komander Santoliquido i sprowadzono zapasy kwasu sarszałowego w celu dezynfekcji magazynów i ścieków. Tak, ale jak tu dezynfekować owe miliony towarów? Samej pszenicy indyjskiej leży tam za trzy miliony franków! Ale w każdym razie myją Neapol, a to ciężkie zadanie i wielka zasługa. Ile sublimatu wyleją do ścieków, na chodniki, na rzeczy — nie wiem, ale jestem przekonany, że go nie będą zalowali. A przytem odbywa się ogólne zażarte polowanie na szczerza portowe, bo od nich roboty zacząć trzeba. Będą zaduszane gazami trującymi, które wpuszczają do kanałów portowych, na szczęście nie łączących się z miejskimi. Telegraficznie sprowadzono surowicę przeciwdżumniczną z laboratorium rządowego, a z Paryża i Berna surowicę ochronną Hoffmanna i Yersina, aby ją zaszczepić robotnikom.

Wreszcie na wyspę Nizicie urządzonym został lazaret dla zażumionych, dokąd zawieziono nitylko chorych, ale i ich rodziny, razem 87 osób... Tam, na Nizidzie, rozmawia się tylko z okna, a podają pożywienie i lekarstwa szczypczykami, zarówno chorym, jak i lekarzom lazaretu.

No, teraz dzienniki francuskie i szwajcarskie nie będą żałowały czarnych barw, aby odciągnąć turystów od Nizy, Monte Carlo, Cannes i gdzie tam jeszcze zimują cudzoziemcy.
Z tem wszystkiem, nie sądzimy, aby niebezpieczeństwo zarazy było wielkie. Dżuma była w Marsylii, Glasgowie, Kadyfju, w Egipcie, wszędzie ją opanoowano. Tak samo będzie i w Neapolu. Pociągają się tem, że cholera i jej laseczniki daleko są niebezpieczniejsze. Zresztą, Neapol, pomimo kolosalnego niechlujstwa, ma wyborne warunki higieniczne: niebo cudowne, morze, wyborne powietrze, których ludzie jeszcze nie poznali.

W Rzymie jednak przygotowano się na wszelki wypadek. Przyjeżdżający z Neapolu podlegają przez tydzień wizycie lekarskiej; u świętej Saby urządzono lazaret. Nie ma więc obawy, aby się powtórzył sceny takie, jakie opisuje Manzoni w „Narzeczonych“... A że wymyją Neapol, to wymyją!

Mały fejleton.

Mazurka buta.

Kraj zamieszcza szereg korespondencji o „wychodzących polskich w Buenos Ayres.“ Ostatnia z nich podajemy, jako charakterystyczną dla psychologii chłopca mazurskiego na emigracji:

Jakiś dygnitarz z sąsiedniej Rzeczypospolitej miał przyjechać do Buenos Ayres. Intendent stolicy argentyńskiej chciał nadać miastu wygląd świeżości. Główną ulicę, Avenide Veinticinco de Mayo, obsadzono z dwu stron młodymi klonami. Praca wymagała pospiechu i spędzono wielką liczbę Neapolitańczyków.

Synowie Neapolu przywykli jednak wygrzewać się na słońcu. Praca szła im oporem, a ogrodownictwa nie nauczyli się wśród gruzów przedmieść neapolitańskich. Do miasta przybyła w tym dniu większa grupa Polaków. Intendent i *consejo deliberante*, po krótkim namyśle wzywają naszych Bartków do pomocy Włochom.

— Ha! no! — zagadali Mazury — kiedy kazali robić, to musimy wiedzieć, czy my tym żydom, czy oni nam mają pomagać. — Ale jak ich tu wyrozumieć?

— Co wyrozumieć! Jest nas dosyć swoich. Obiecali po półtora piastra dziennie. Brać się do roboty i skończona parada. Dalej chłopcy! Neapolitano dano do zrozumienia, żeby narzędzia oddali Polakom. Włosi teniwe pokładli oskardzy i lopaty i stanęli sobie w cieniu.

Na ulicy stawiali przechodnie, patrzac, jak w ręku polskich chłopów zagrały narzędzia. Jeśli który zbliżał się do kopających dół — Mazur nie przeparał, lecz, nabrawszy ziemi na łopate, obspychał ciekawych.

— Hej, tam Walenty! Sądź pod sznur, do linii. Chodnika się trzymaj. Niech go tam korzenie rozprzą... Czekajcie Izspany! Będziecie wiedzieli, co to kłony, jak wam bruk w kawaly rozsądza. — A co nam do tego? Kazali tu kopać, to kopać. Przecie oni tu mądrzejsi od nas.

— Patrzajcie, Grzesiu, oni tu nawet kamienie bez jakiegokolwiek fundamentu i na blocie murują.

— A to bez to, coby kamienie nie były mocniejsze od ludzi. Takie to tu wszystko.

Sadzenie drzew postępowoła różnie, sprawnie. — W miarę były poglebiane korzenie. Ziemią należycie obłożone, linia drzew pięknie wytłoczona. Nadzorca na migi dawał chłopom wyraz swego zadowolenia.

— *Muy bien treabajando! Muy bien, Polacos!* — wolał.

— Bachando, nie bachando, ale robota w porządku — odparli.

Godzina szósta uderzyła pod wieczór na miejskim zegarze.

— Hej! chłopcy, dość tego — zawołano z końca.

— Dość tego! — wśród pracujących przelaływo basło spoczynku.

Narzędzia oddali stróżom i pociągłi gromadą przed budynek „municipalidad“. Byli tam już Neapolitano. Jakiś urzędnik wyuómaczył Włochom, że kiedyindziej zgłoszą się mają po zaplatę. I odeszli potulni lassaroni. Chłopi nasi natomiast stanęli kupą zbity u wejścia.

— Piękno słone — zaczyna jeden.

— I popiekło. Skóra z ka.ku złazi, jak z królka — dodaje inny.

— Placić podobno nie chcą — objaśnia drugi. — Italityj już odeszły z kwitkiem.

— Łopata na skład, na ręce pieniądze! — zawołali inni. — Panowie urzędnicy! my przywykli za robotę brać zapłatę!

Urzędnik gminny tłumaczy, że zapłaca z końcem tygodnia, albo z końcem miesiąca. Mazury jednak wiedzieli, że pacholcy miejsca i wyrobieni przez gminę stolicą całym miesiącami nie są płatni.

Zaczęła się sprzeczka. Chłopi cinięli się do wnętrza gmachu, skąd ich usilowano wypchnąć. Ruszyli na ulicę i chwycili za narzędzia, które przed chwilą pokładali. Jakiś odważny murzyn, wożny „municipalidad“, próbował bronić im znowu wstępu do gmachu.

— Ty czarny sie usuń, żebyś jeszcze bardziej nie poczerwiał! — zawolał jeden z gromady.

Zawrzała kłótnia w dwóch językach. Którgyż ze słujących, krajowym zwyciężając, wyjął nóż z za wielkiego pasa. Nim zdolał uderzyć, już mu Mazury rękę w łokciowym stawie wykrętili, aż jęczał.

— Widzisz go, kozikiem chce placić — wolał i posypał się razy chłopskie po głowach pacholców i urzędników.

Zebrały się tłumy na ulicy. Opowiadają, że Polacy zrobili „rewolucję“. Wmieszala się i policja, torując sobie drogę maczetami. Mazury za łopaty.

— Placić, Izspany, albo wam magistrat roznieśmy.

Groźne postawy chłopów przekonały urzędników gminnych, że to nie z Neapolitanami sprawa. Wypłacono natychmiast, ale nazajutrz kazano nie przychodzić do roboty.

— Obiejdzie się. Pójdziesz tam, gdzie nie kokiłkami placą — wolał chłopi.

— Mój panie — rzecze do mnie jeden. — Pan tu dłuższy jesteś i wiesz, czybysmy tak rychło dostali dniówek. gdyby z tymi Izspanami na rozum nie pogadać. Noszą noże, pistolety, ale machnąć go tak po polsku, to i zapomni, że ma pistolet. Taki Izspan albo Włoch ino z tyłu jak dopadnie — to zuch. Muszę panu powiedzieć, jak to było w Montevideo.

— I tamieście byli? — pytał.

— Kopalniści za naftą. W niedzielę nie robimy, jak tamci inni, szpaniole. Idziemy sobie do miasta, do kościoła. Idziemy, idziemy i ujrzelismy baranią skórę z welną. Mówi jeden z nas: a z takiego barana skórka. Drugi mówi, że z innego. Od słowa do słowa przyszło do bitki. Nie trza panu mówić, jak to między nami. A jak bitka, to bitka. Wala się chłopy. Szpaniole stoją i patrzą. Klaszcą w ręce, judzą, dogadują, a nasi się pierą bez noży, ino na pięście. Aż i krew poszła. Izspany znowu klaszcą i brawują. Naszym było dość tego klaskania. Jak nie zaczęła klaszcą po iszpanach, a oni za noże. Hol hol! daliśmy im noże! Pochowali noże i czmychnęli, aż się kurzyło. Mieślimy zawsze spokój w Montevideo. Do blata schodzili z chodników, skoro blade siermięgi szły. Ino z podobła patrzali. B. to, panie, jak robić, to robić — a jak bić, to nie żartować! — zakńczył Mazur, którego tłuścika argentyńska nie pozabawiła buty.

Od Administracji.

Szanownym prenumeratom zamieszcjowym przypominamy wczesne nadsyłanie prenumerat kwartalnej, względnie miesięcznej, dla uniknięcia zwłoki w przesyłce *Diennika polskiego* i *Blusescu*, a razem prosimy nowo zgłaszających się o dokładne podanie adresu przez czytelne wypisanie imienia, nazwiska i miejscowości, jakoteż nazwy poczytadawcej.

KRONIKA.

Lwów 3 października.

Stan powietrza. Godzina 12 w południe: Cięplota + 20° C; piękna pogoda

Komedia dziennikarska. W odpowiedzi na wczorajszą notatkę naszą, zamieszczoną w kronice p. t. „Dziwaczne“, redakcja *Kurjera Lwowskiego* usprawiedliwiła się, iż, wyluczając „urzędowe“ i „półurzędowe“ pisma, które o potęgnej uroczystości p. Bohrzyńskiego rozpisyali się „na całych kolumnach“, wymienila *Gazetę Narodową*, *Przebieg* i *Gazetę Lwowską*, a tymczasem zecer złożył przez pomyłkę zamiast *Gazeta Lwowska* — *Diennik Polski*... A no, nie pozostaje nam, jak powyższe wyjaśnienie przyjąć do wiadomości i wyrazić *Kurjerowi* koleżeńskie współczucie z powodu drukarni, która jest zdolną popełniać omyłki drukarskie tak niezwykle, jak ta, iż zamiast *Gazeta Lwowska*, sklada: *Diennik Polski*, a błęd u tego ani korektor, ani rewident redakcyjny nie spostrzegają.

Wobec tak oplakanych stosunków redakcyjnych rozumiemy obecnie, dlaczego w *Kurjerze* pojawiają się tak często całe zdania i artykuły, wręcz przeciwnie i zdrowym zasadom społecznym i narodowej barwie, w jakiej radzimy występować członkowie redakcji. Są to widocznie również fatalne „pomyłki drukarskie“ niefortunnnych zecerów. Ta okolnicność uwalnia nas od rzeczowej odpowiedzi i na twierdzenie *Kurjera*, iż woli „wysługiwać się konserwatywnym i rządowy i brać za to pośrednio swoje wynagrodzenie“. Nie chcąc tej nowej, a bardzo byzdykiej „pomyłki drukarskiej“ nazwać mianem, na jakie zasługuje, radzimy jedynie *Kurjerowi*, iżby starał się unikać podobnie wstrętnych „pomyłek“, jeżeli pragnie unikać zarzutu ulicznego oszczerzy, którego jedynym środkiem dyskusji jest — kalumnia.

Pomnik Ujejskiego. Komisja zaproszona do zredagowania napisu, mającego zdoić cokol pomnika Kornela Ujejskiego, uchwałała stosownie do wniosku p. Krechowickiego, aby na froncie pomnika umieszczono napis: „Kornel Ujejski“, po odwrotnej zaś stronie słowa z wiersza: „Kiedys konające“, charakteryzujące cel życia poety i jego pracy, a mianowicie: „Narodził mój, bądź szczęśliwy“, pod nim podpis drobnymi literami: „K. Ujejski“.

Wybór uzupełniający. Przejdium namieszczenia rozpisalo wybór uzupełniający jednego członka rady powiatowej we Lwowie z grupy większych posiadłości na 31 października br.

Wiceniowa gimnastyka. Wydział „Sokola“ donosi: W poniedziałek dnia 7 października br. odbęda się zwykle wiceniowa członków przy muzyce, na które wydział członków wyceniowy zaprasza.

Przed lwowskim trybunałem rozpoczyna się jutro znana rozprawa prasowa W. Regera, Rewalowicza i Łuczycy o podburzanie przeciwko zarządcom przemysłowej komendy wojskowej. Oskarżo-

nego Regera, odsiadującego w garnizonie przemyskim 6 miesięczną karę, przestawiono wczoraj wieczorem do Lwowa pod bagnietami.

Nowa władza we Lwowie. W ostatniej sesji rady państwa postawił poseł Stwiertnia wniosek o ustanowienie we Wiedniu centralnej dyrekcji dla budowy wodnych i krajowych dyrekcji dla tych spraw. Rada państwa ten wniosek jednowyślnie przyjęła, a ostatnia rada ministerjalna postanowiła temuż przedmiotowi zadecydować. Wszystkie agendy, dotyczące regulacji rzek i budowy kanałów, będą przydzielone centralnej dyrekcji dla budowy wodnych we Wiedniu, przy ministerstwie handlu, jako najwyższej władzy, której podlega będą dyrekcje dla budowy wodnych we Lwowie i w Pradze. Z zadowoleniem zapisujemy tę uchwałę rady ministrów, która zapewni naszemu krajowi, iż regulacja rzek i budowa kanałów będzie kierowaną w pierwszym rzędzie przez krajową władzę, a nie przy zielonym stoliku we Wiedniu. Dotychczas bowiem sprawa regulacji rzek należała do ministerstwa spraw wewnętrznych i ministerstwa rolnictwa, a budowa kanałów do ministerstwa handlu, w krajach koronnych zaś do departamentu technicznego namiestnictwa. Ta anomalia ustania i budowe wodne otrzymają jednolite kierownictwo, co niewątpliwie przyspieszy postęp robót wodnych.

Posłowi Stwiertni należą się uznanie, że podniósł arcyważną sprawę dla dobra kraju.

Trzy przejechania. Raport inspekcji policyjnej notuje do południa dnia dzisiejszego aż trzy wypadki uszkodzenia osób, przez nieostrożnych woźniców. I tak na ulicy Trybunalskiej najechał wózek pocztowy nr. 2211 na p. Petronellę Wypaskową. Upadając na bruk skłuka sobie p. W. i skałczyła łokciem. W drugim wypadku ekipaż p. Heschelera, za rogatki Żółkiewskiej przejechał zarobnika Stefana Tabakę, raniąc go ciężko w piersi i głowę. Tabakę po pierwszym zapaatzeniu odwozila stacja ratunkowa do szpitala. Nakeniec na ulicy Żółkiewskiej najechał rzeźnik Izzydor Weiss na 8-letnią Marję Sosnowską. Dziewczyna odniosła tylko lekkie potłuczenie przez upadek na bruk, bo Weiss miał tyle przytomności, iż cofnął konie.

„Zdrowie“ koniom nie służy. Do stajni tow. „Zdrowie“, przy ulicy sw. Marcina 1. 22 zakradł się w nocy jakiś amator włośnienia i pięciu stojącym tam koniom poobcinał ogony

Włamanie. Ofiarą zamachu złodzieji lwowskich padł wczoraj p. dr Samuel Diamond przy ul. Żółkiewskiej 1. 25. Po ukręceniu klódki u drzwi weszli złodzieje do mieszkania p. D. i rozbiwszy komodę zabrali 56 koron gotówką i 2 srebrne kubki.

Ogień piwniczny. Dział o godz. 12 w południe, zaalarmowano straż pożarną, że pali się w paśmie Hermanów przy ulicy Słonecznej 1. 15. Przybyli tren pożarny, zastal słomę palącą się w piwnicy. Pożar został ugaszony z łatwością w krótkim czasie.

Defraudacja w Podwoleńskich. Od p. Henryka Dutkiewicza, banmistra kolejowego w Podwoleńskich, otrzymujemy następujące pismo:

W *Dienniku* z dnia 1 bm. doniesiono, iż zostałem zasuspendowany za malwersację, których miałem się dopuszczać rzekomo w spółce z banmistrem Konkiewiczem i inżynierem Olszańskim, zapisując w listy plac nazwiska robotników, którzy nigdy nie pracowali. Wiadomość ta nie jest prawdziwą. Po przeprowadzeniu rewizji przez delegowaną specjalnie do tego komisję w listach plac, przezemnie prowadzonych, komisja nie znalazła u mnie najmniejszej nieprawidłowości, któraby mogła mieć kompromitowade. Suspenzja moja nastąpiła na wyraźny rozkaz dyrektora kolei p. Wierzbickiego jeszcze przed przeprowadzeniem rewizji, gdyż p. Wierzbicki widocznie nie przyrzeczał, ażebym ja, będąc — jak to mówią — przy łbie, tj. w stosunkach sto razy więcej nadających się do prowadzenia podobnych malwersacji, jakim dopuścił się Konkiewicz, nie popopalił tych samych przekroczeń, co moje otoczenie. Rewizja wykazała zupełnie mą niewinność. *Henryk Dutkiewicza.*

Jubileusz Galgotskiego obchodziła załoga przemyska uroczyste według programu. W niedzielę wieczorem wszystkie muzyki przesiadły z capstrzykiem po ulicach miasta. W poniedziałek, tj. w dniu 30 zm, jako we właściwy dzień jubilat, odegrały muzyki pobudki ranne. Ze wszystkich kamienic, gdzie znajdują się urzędy wojskowe, powiewały flagi o barwach czarno-żółtych. Cała załoga w tym dniu była wolną od służby i zabawiła się w menaży wszystkich pułków Jubilat otrzymał wiele telegramów gratulacyjnych, między tymi od cesarza Franciszka Józefa i i długi telegram od cesarza Wilhelma II.

Frekwencja w seminarjach nauczycielskich. Do dziesięciu seminarjów nauczycielskich męskich w Galicji, zapisało się w bieżącym roku szkolnym 2019 uczniów, a do trzech seminarjów żeńskich 701 uczenic.

Pożar. W Hadyńkowcach w powiecie husiatyńskim spaliły się cztery zagrody włościańskie z nagromadzonymi w nich zbiorami. Ogień wzniciły dzieci, bawiąc się zapalnikami.

Katastrofa kolejowa. Z Nowego Sącza donoszą: W Polnej, między Stróżami a Wolą Luzańską, szły dziewczęta torem kolejowym do szkoły. Wtem pociąg osobowy, dający do Nowego Sącza z Krakowa, najechał na nie i zmiąłdł jedną z dziewcząt. Inne dziewczęta ocalili budnik z narażeniem własnego życia.

Mająłoni brodziarze. Onegdaj odstawiono do więzienia śledczego sądu powiatowego w Krościenku dwóch chłopców: 15-letniego Stanisława Pokaja i 13-letniego Wincentego Bartkowskiego, którzy skradli ze skarbonek w kościele w Szczawnicy 16 kor.

Utonięcie. Z Niżniowa donoszą: 10-letni Stefan Misiąga, syn włościanina z Niżniowa, wożąc się onegdaj po Dniestrze, wypadł wskutek własnej nieostrożności z łódki i z braku natychmiastowej pomocy utonął.

Samobójstwo. Na postrońku skróconym z siar na powieśił się onegdaj w Rodatycah w pow. gródziekim 14-letni Michał Winiaz, syn tamtejszego włościanina.

Słowożywność w procesie toruńskim. Fejletonista *Wygodnika ilustrowanego*, podaje następujący epod z niedawnego procesu toruńskiego:

Podczas indagacji jednego z obwinionych, padło z ust indagowanego nazwisko: Słowacki. Przewodniczący trybunału, dyrektor sądu ziemiankiego w Toruniu, Grassmann, jedna z „gwiazd“ stronnictwa narodoowo-liberalnego w pałamencie niemieckim, podchwytując szybko to nazwisko i w nadziei, że wpał na trop jeszcze jednego polskiego gimnazjalisty, którego należało do związku młodzieży do tychczas nie wykryto, zapytuje obwinionego skwapliwie: „Czy Słowacki, o którym pan wspominał, był również członkiem stowarzyszenia gimnazjalnego?“

Mędzy Polakami, zebranymi w sali sądowej, wybuchł śmiech homeryczny, mianowicie, gdy interpelowany eksgimnazjalista pomyłką pana sędzię i polsa, że Słowacki, jeden z największych poetów polskich, umarł już w roku — 1849!

Takimi ignorantami, jak Grassmann, są nie tylko sędziowie pruscy: nie brak ich nawet na fotelach ministerjalnych. Przecieć nie upłynął jeszcze rok, jak ówczesny minister spraw wewnętrznych, a dziś minister skarbu, v. Rheinbaben, nazwał w sejmie w jednej ze swoich mów antypolskich, w której się popisywał rzekomo znajomością spraw polskich, margrabiego Wielopolskiego przywódca ostatniego powstania!

Szykany pruskie. *Gazeta toruńska* donosi, że regencja kwidzińska i gdańska, wysłały do naučycieli w Prusach zachodnich poufny okólnik. polecający śledzić polskich księży i donosić, jeśli który uczył dzieci po polsku, rozdawał polskie elementarze, gazety itp. Wszy naučyciele mają być niejako przelozonymi swoich proboszczów i w ogóle księży!

Renegat. Pisma poznańskie donoszą że p. Waleaty Chalupeczak, właściciel domu w Sremie, postarał się i otrzymał pozwolenie na ziemczenie swego nazwiska. Odtąd nazywa się „Häusler“

Przeniewierczy kasjer. Telegram onegdajszy z Budapesztu donosi, że kasjer kolei elektrycznej Hofer zgubił 58.000 koron. Wczoraj uwieziono Hofera pod zarzutem zdefraudowania tych pieniędzy. Wsawerze tej mają być także skompromitowani dwaj synowie wielce poważanej rodziny tamtejszej. Mają być także aresztowani.

Fałszywa ogłoska. Biuro korespondencyjne rozesał wczoraj do dzienników sensacyjną wiadomość, jakoby olbrzymia rafinerja nafty firmy Fanto w Parubiech, zgorzala. Firma oświadcza dziś w dziennikach, że była to mistyfikacja.

Układ o Mandurji. Kopenhaski dziennik *Nationaltidende* twierdzi, iż w zatoce gdańskiej podczas pobytu tam cesarza Wilhelma i cara Mikolaja, stanął układ co do Mandurji. Cesarz Wilhelm zgodził się na żądanie cara Mikolaja, na formalne wcielenie terytorji do Rosji. Do berlińskiego *Tageblattu* telegrafują z Kopenhagi, że w tej samej sprawie rokował także w Compigne hr. Lambsdorff z ministrem Delcassę, a ponieważ osiągnął ten sam rezultat, przeto już wkrótce należy oczekiwać publicznej deklaracji, orzekającej, że odłd Mandurji wchodzi w skład rosyjskiego cesarstwa, jako jego integralna część.

Ślub Polaka z Madagaskaru. W poniedziałek odbył się w Krakowie ślub panny Janiny Kozłowskiej, córki właściciela dóbr z Królestwa Polskiego, z p. Kazimierzem Reubniewskim, inżynierem i właścicielem plantacji na Madagaskarze. Młoda para wyjechała na stały pobyt do Nosibe na Madagaskarze.

Zydy a asekuracja. Pismo żydowskie *Hacefira* donosi, że na Litwie urzędy asekuracyjne (rządowe) przestały przyjmować od żydów ubezpieczenia od ognia ich ruchomości, a Towarzystwa prywatne podwyższyły dla nich znacznie premje.

Repertuar teatru germanizatorskiego na Górny Słasku zawierał pomiędzy innymi także „Wilhelma Tella“ Schillera. Otóż kurator teatru, pierwszy burmistrz w Królewskiej Hucie, zwrócił w tych dniach repertuar dyrektorowi teatru z uwagą, że „Tella“ nie nadaje się dla górno-słaskiego teatru ludowego, gdyż przebiega w nim zanadto idea wolności. *Germania*, powtarzając tę wiadomość, zapytuje się, czy kurator nie uzna „Tłaczy“ Hauptmanna za odpowiedniejszych?

Hojny zapis. Zmarły w Stambule bankier grecki, Skilitisi, którego majątek oceniają na 30 milionów franków, zapisał znaczne legaty na szkoły w Grecji i na cerkwie w Turcji.

Samobójstwo. Wielką sensację w Jassach wywołało samobójstwo dyrektora filji tamtejszej narodowego banku rumuńskiego, Spacu.

Po Jassach rozesała się ogłoska, iż Spacu zastrzeził się z tego powodu, że zdefraudował powierzono mu depozyty.

Morderstwo w Abrusach. W Montezoli, mającej barona Franceschetti, zaszedł tymi dniami krwawy wypadek. Osmastoletni syn barona, Gusław, znajdując się na polowaniu, usłyszał z lasu wołanie o pomoc. Pospieszyl w kierunku tego rozpaczał wego głosu i zobaczył zarządcę dóbr swego ojca w walce z chłopem. Gusław rzucił się na obrone rzadcy, a w tej chwili wypadł chłopu sztylet. Chłop widząc, że pomoc napadniętemu nadeszła, padł na kolana i począł błagać o przebaczenie, nagle jednak porwał sztylet z ziemi i wepchnął go po rękosję w pierś Gustawa. Ten miał jeszcze na tyle siły, aby chłopu kulą ze strzelby czaszkę roztrzaskać, poczem padł niezwyły.

Z kraju.

Jarosław. (Poświęcenie domu). W zesłą niedzielę z wielką uroczystością, z uwspoznienia ks. biskupa przemyskiego, dopelniał ks. praopoldski ceremonji poświęcenia dzwonu do wieży kościoła OO Dominikanów. Dzwon otrzymał chrestną nazwę: „Ave Maria“. Najwybitniejsie osoby z miasta i okolicy oraz pobozny lud w liczbie kilkusetoszej towarzyszyli tej uroczystości.

Kobylec, powiat bocheński. *(Smierć s poparzenia).* Dwunastoletni syn tutejszych włościan Babralów, pozostawiony w domu bez dozoru, wylał na siebie w czasie nieobecności rodziców stojący na kuchni garnek z wrzącą wodą i odniósł tak silne poparzenia na całym ciełe, że w godzinę po wypadku zakończył życie.

Lisko. (Pod kołami pociągu). Onegdaj popołudniu przejechał pociąg jadący z Nowego Lupkowa do Cisnej, człowieka leżącego na przestrzani obok toru kolejowego pomiędzy przystankami Solinka i Zubracze, skutkiem czego kolo parowozu pociągowego odcięło owemu człowiekowi 4 palce u lewej ręki i uszkodziło go nieco w głowę.

Leżark okręgowy w Cisnej zapaatrzył ranione go, który, jak następnie stwierdzono, znajdował się w chwili wypadku w stanie pijanym. Nazywał się Jan Kucharski, jest rodem z Jarosława i pracuje jako robotnik w tartaku w Telepowcach na Węgrzech.

Monasterzyska. (Pożw). W gminie Folwarki — przedmieścia Monasterzysk wybuchł 2 bm. o godzinie 3 popołudniu groźny pożar, w chwili, gdy mieszańcy znajdowali się bądź to na jarmarku w Monasterzyskach, bądź to przy robotach polnych. Przy trwającej posusze, pożar szerzył się z gwałtownością, tak, że zanim jakaś pomoc zdążyła, już kilkanaście budynków stanęło w plomieniach. Spaliło się cale mienie jedenastu gospodarzy. Bardzo głabo zorganizowana tutejsza straż ogniowa wraz z załogą wojskową wstrzymywały rozsalały żywioł, jak mogli. Przyczyna pożaru na razie nie wiadoma.

Nowy Targ. (Utonięcie). W rzecę Dunajcu utonął onegdaj w skutek własnej nieostrożności bawiący się na brzegu rzeki syn włościan z Szomowic wtych, 7-letni Jan Koscielnick.

Solotwina. (Podpalenie). W tych dniach około godziny 11 w nocy wybuchł pożar w domu Jurka Kupczaka, niszcząc do szcztu dom i dwie sterty siana, ogólnej wartości 630 kor. Na razie przyczyna powstania pożaru nie była wiadoma.

Przeprowadzone jednak dochodzenia żandarmerji wykazały, że ogień wznicił sam uszkodzowany. Za prawdopodobniestwem tego twierdzenia przemawia silnie ta okolnicność, że Kupczak ubezpieczył swój dom i siano w Towarzystwie ubezpieczeń „Slavia“ powyżej tyczeń wartości. Kupczaka aresztowano i onegdaj sprowadzono do więzienia śledczego tutejszego sądu powiatowego.

Stanisławów. (Dziewciobójstwo). Na cmentarzu miejscowym w Uornikach znaleziono onegdaj pochowanego w skrzynce 3 miesięcznego chłopczyka. Skrzynka była bardzo mało nakryta ziemią. Dziecko złożono w trupiarni, aż do przybycia komisji sądownolekarskiej, za wyrodną zaś matką rozwinęła żandarmerja energiczne dochodzenia.

Trembowla. (Znalezienie zwłok w lesie). Onegdaj popołudniu w lesie dworskim w Słobódce janowskiej znaleziono zwłoki mężczyzny, w którym następnie poznano mieszkańca Słobódki Mateusza Pindery. Pindera od dłuższego czasu cierpił na pomieszanie zmysłów. Przyczyną śmierci wyswilieli zapewne wdrożone śledztwo karne.

(Pożw). Przed trzema dniami wybuchł w Hleszczawie w domu włościanina Piotra Michajluka pożar, który w niespełna godzinę zniszczył do szcztu 7 zagród włościańskich wraz z całym dobytkiem. Szkoda wynosi około 16.000 kor. i tylko częściowo była ubezpieczona. Przyczyną powstania pożaru było bawienie się małych dzieci Michajluka ogniem.

* **Humorystyczny kalendarz „Smigusa“** na r. 1902, ozdobiony kolorowymi ilustracjami, a odcznający się bogatą częścią literacką, oraz wyczerpującym działem informacyjnym — mogą nabywać prenumeratorem *Diennika polskiego* po wyjątkowo zniżonej cenie 35 ct. (70 h.) wraz z przesyłką pocztową. Kieszonkowy kalendarz *Smigusa* 15 ct. (30 h.)

* **Colosseum Thermo.** Od 1—15 października nowy sensacyjny program Baletu na powietrzu z pantomimą „polowanie na motyle“. Wspaniale efekta świetlne. The Raembler Company, scena żonglarska w pryjskiej restauracji. Les Bast, kłowni muzyczny. Julietta Milanowa, subretka ukrańska. Claire Laferte, atletka. Helgia Dumont taneczka serpyntowa. The 2 Erolts, ekscytrycy ekwilibrysty. Bracia Aleksander, akrobaci głowie. M. Meerwald, subretka Ling and Long, chiny ekscytrycy — Codziennie o godzinie 8 wieczorem świetne przedstawienie. W mediule i święta dwa przedstawienia o godzinie 4-tej popołudniu i 8-mej wieczorem Co piętku High-Life.

Biulet są wczesniej do nabycia w biurze dzi

wiecz tegoroczny sezon — jak nas zapewniają — niezwykłej ożywiony.

Izba sądowa.

Lwów 3 października.

Przed sądem przysięgłych toczą się dziś dwie rozprawy przeciw drowi Kazimierzowi Ostaszewskiemu-Barańskiemu, redaktorowi *Dr. Polskiego*.

W pierwszej akt oskarżenia zarzucha obwinionemu, że w notatce kronikarskiej, umieszczonej w *Dzienniku Polskim* w dniu 17 sierpnia 1900 roku, zatytułowanej „Asenterowanie niemowla”, usiłował pobudzić innych do niewłaściwej przeciwności organom rządu.

W notatce tej *Dziennik Polski* donosił, iż Józef Biernat, asenterowany przez komisję, mimo zeznań wiarygodnych świadków, że jest niemową od dziecka, został odstawiony do szpitala wojskowego w Mieliu, był tam trzymany przez 10 tygodni a następnie, gdy go władze wojskowe wypuściły, wbrew swemu obowiązku nie zaopiekowały się nim zupełnie. Oddałony o 20 mil od swego domu, nie umiając pisać ani się rozmówić, zginął gdzieś bez wieści.

Długa rozprawa odnosi się do artykułów, umieszczonych w *Dr. Polsk.* w listopadzie zeszłego roku p. t. „Hajdamaczyzna w Hucie tyńskim”. Artykuły te odnoszą się do agitacji przedwyborczych, prowadzonych między ludem przez księży ruskich, a oparte były na korespondencjach koncepcjanta notariusza Rudnickiego. Akt oskarżenia zarzucha artykułom, że autor ich przez fałszywe podanie faktów dopuścił się obrazy czci księży ruskich tam zaatakowanych.

Trybunał stanowią: jako przewodniczący radca Wierzbicki, jako wotanci radcy Nahlik i Philip. W pierwszej sprawie akt oskarżenia wnosi zast. prokurator Niewiadomski, w drugiej występują jako oskarżyciele prywatni dr. Paweński, dr. Nussbrecher i obrażeni treścią artykułów księża ruscy Temnicki i Matkowski.

Po odczycie obu aktów oskarżenia, zabral głos dr. Ostaszewski-Barański i w krótkiej, treściwej przemowie oświadczył, że działał w dobrej wierze, umieszczając wspomniane powyższe artykuły. Przed umieszczeniem sprawdził autentyczność faktów. Budanie tej sprawy ze strony prokuratora trwało rok cały — dziennikarz nie ma tyle czasu, nie ma tak wielkiego aparatu do sprawdzania każdego faktu. Mając głęboką przekonanie, że fakta opisane są prawdziwe, uważał za obowiązek podać je do wiadomości publicznej. W razie potrzeby był w stanie przeprowadzić dowód prawdy.

Pierwszym świadkiem jest autor wspomnianych korespondencji, koncepcjant notariusza Rudnicki. Świadek zeznaje na korzyść oskarżonego. Z całą stanowczością potwierdza fakta opisane w swych korespondencjach i przytacza cały szereg osób na oświadczeniach których opierał się, pisząc korespondencje.

Nastąpiło przesłuchanie ks. Temnickiego. Godz. 1. Rozprawa trwa dalej.

Katusz 30 września.

(Terorystom ruski).

W dniu wyborów z mniejszych posiadłości w Kaluzie, oddał Jakób Kielski, wyborca z Zagóra, głos swój na kandydata komitetu centralnego, dra Wursta. Nie podobalo się to kilku mieszkańcom Zagóra, a osobliwie przyjacielom ruskiego kandydata Korytkowskiego, a mianowicie Stefanowi Sulimie, Stefanowi Wasyliwie i Onufremu Kuszlikowi. Postanowili też dać przy najbliższej sposobności wyraz swemu niezadowoleniu, a sposobność ta trafiła się zaraz nazajutrz.

Gdy wieczorem dnia 6 września, powracał Kielski z Kaluzy do domu i wstąpił do trafiki Hersza Hoffmanna w Zagórze, aby kupić sobie tytoniu, opadli go trzej wymienieni, a podając mu obrazek, przedstawiający głowę świni, krzyknęli: „chraniu, zlodziej, szczos zrobzył w swoim holosom?”, a Stefan Sulima, potrafił go dwukrotnie tak silnie w pierś, że Kielski się potoczył i na ziemię upadł.

Gdy zawiadomiona o zajściu, nadbiegła żona Kielska, wymienił „patroci” w jej obecności byli dalej męta, okazali jej papier z wymalowaną świńską głową, twierdząc, że to mał jej — i ją dwukrotnie po twarzy uderzyli. — Przy rozprawie sądowej zostali wszyscy trzej zasądzeni na areszt.

Małżeństwo a gruźlica.

Nieublagane prawo dziedziczenia cech i przymiotów po rodzicach stworzyło zagadnienie socjologiczne: w jaki sposób społeczeństwo ma się zabezpieczać przeciwko zwiększaniu w swych szeregach osobników zwyrodniałych fizycznie, skazanych z góry na charakterstwo. Do rzędu takich chorób, które drogą dziedziczości przechodzą na potomstwo przez nabywanie po przodkach usposobienia, należy też gruźlica.

Szeroki jej rozpowszechnienie stawia ją w rzędzie plag najstraszniejszych, wyszukanie więc środków do zwalczania gruźnicy w małżeństwie, staje się zadaniem pierwszorzędnej doniosłości społecznej.

W przedmiocie tym miał w tych dniach w Wrszawie w Tow. Hygienicznym bardzo wyczerpujący odczyt dr. J. Jaworski. Mowa, wspomniawszy o małżeństwie, jako podstawie organizacji społecznej, zaznaczył, iż tworzone przez socjologów prawa ograniczenia swobody osobistej w doborze małżeńskim, w imię polityki społecznej, są obce naszym pojęciom o małżeństwie i że dlatego rozwiązania kwestji szukać należy na innej drodze. Zresztą, teoria dziedziczości nie jest bynajmniej zupełnie ustalona, ma w wielu przeciwników, którzy twierdzą, iż suchoty nabycie można tylko drogą zarażenia się.

Zarówno pierwsza, jak druga strona usiłuje oprzeć swe wywody na statystyce, w danym wypadku bardzo trudnej do przedstawienia, niema bowiem obowiązkowych zaświadczeń o śmierci z gruźnicy. Z danych, jakie udało się zgromadzić, a które przedstawiał mowa, okazuje się, że skala niebezpieczeństwa w przekazaniu gruźnicy rodzinie jest względnie najmniejsza, gdy ją choroba dotknęła jest ojciec, nieco większa, gdy matka, a największa, gdy oboje rodzice, a więc: w 31 rodzinach, gdzie tylko ojciec był suchotnikiem, było 25% przypadków gruźnicy wśród dzieci, gdzie tylko matka — 46%, gdzie

oboje rodzice — 57%. Stwierdzono także, iż w małżeństwie, gdzie jedno z rodziców jest zdrowe, większe jest niebezpieczeństwo zarażenia się dla kobiety, niż dla mężczyzny: od chorych mężów zaraziło się 35% zdrowych kobiet, odwrotnie zaś ten stosunek wyniósł tylko 26%.

Zauważano jeszcze, że największą śmiertelność gruźlicza przypada na wiek, w którym zwykle zawierane bywają małżeństwa, i że największy procent tej śmiertelności wypadła na ludzi znanych ze skromnymi środkami utrzymania.

Ze spostżeń tych wynika, iż nieodłączna w małżeństwie ze skromnymi środkami utrzymania ciężka walka o byt jest czynnikiem nader sprzyjającym do rozwoju gruźnicy przy istnieniu do niej usposobienia wrodzonego, lub nabytego.

Srodki do zwalczania gruźnicy w małżeństwie podzielił prelegent na trzy kategorie: 1) prawodawcze, 2) czyste lekarskie i 3) ogólnohygieniczne. Co do pierwszego uznaje, iż nie może on wypływać z jakiegokolwiek nakazu prawodawczego o doborze małżeńskim, lecz winien się stać prawem obyczajowym, które ustalić się może przez obudzenie świadomości o oplakanych następstwach kojarzenia się par, w których jedno, lub oboje dotknięci są suchotami. W rodzinach, w których suchoty już się zagnieździły, złagodzić się dają łatwo następstwa przez ściśle obserwowanie odpowiednich przepisów higieny. Ponieważ, jak już wspomnieliśmy, gruźlica szerzy się najłatwiej wśród warstw, którym niezamożność utrudnia przystosowanie się do jej wymagań, mowca widzi rozwiązanie kwestji w nieustającej troskliwości o poprawę bytu mas szerokich.

W ożywionych rozprawach nad odczytem, wskazano na potrzebę zreferowania przez wydział wniosku w formie nakazu, który rozpowszechniony, mógłby choć w pewnej mierze być środkiem zapobiegawczym przeciw kojarzeniu się małżeństw pomiędzy osobami, dotkniętymi suchotami.

Pomysłowy krawiec

czyli pieniądzą pod 5-oma pieczęciami.

Państwo Jan i Zofia Z. mieli w Krakowie skromny sklepik z wiktualiami przy ulicy Krowoderskiej, a w rzędzie znajomych cieszyli się przyjaźnią niejakiego p. Jana Cukrzyńskiego, majstra krawieckiego. Gdy sklepik zaczął się opłacać coraz gorzej, tak, że właściciele już w długi popadać zaczęli, p. Jan Cukrzyński, któremu na sercu leżało powodzenie pp. Z., poradził im następną manipulację: Oto niech właściciele sklepiku wystawią mu weksel na 400 złr. jako, że sumę taką są winni jemu, Cukrzyńskiemu, a on, niybyto zajmie im towar, za sprzedaż którego otrzymaną gotówkę będzie im następnie zwracał. Weksel taki małżonkowie Z. Cukrzyńskiemu wystawili, lecz nim ten miał czas wejść na mocy rzekomego długu w swoje prawa, już za dług czynszowy zajął towar pp. Z. właściciel kamienicy, gdzie sklepik się mieścił. Gdy zatem manipulacja z wekslem Cukrzyńskiemu się nie udała, wyjął — jako przyjaciel pp. Z., że grozi im jeszcze osobista rewizja, jeżeli zatem mają jakąkolwiek gotówkę, niech mu wręczą, bo lepiej utrzyć ją u przyjaciela, niż oddać w ręce wierzyciela.

Pani Z. miała jeszcze na księżecze Kasy oszczędności 500 złr., lecz te wahała się oddać przyjacielowi Cukrzyńskiemu. Wiek pomysłowy krawiec zapewnił łatwowierną kobiecie, że pieniądze weźmie na przechowanie nie on sam, ale jego brat, ksiądz, który codzień u Karmelitów mszę św. odprawia.

Zatem jednego ranka zaprowadził Cukrzyński panią Z. do kościoła Karmelitów, a wskazawszy jej jednego z księży, który właśnie mszę odprawiał, powiedział, że on jest jego bratem, który z początku nie chciał, ale ostatecznie skłonił się przyjąć pieniądze do przechowania. Po skończonym nabożeństwie, wyłudziwszy księżeczkę kasy oszczędności na 500 złr. od pobornej sklepikarki, udał się z nią do zakrytych, skąd po chwili wróciwszy, zapewnił Cukrzyński panią Z., że pieniądze jej w kopercie, opatrzonej 5 pieczęciami, spoczywają już w biurku brata-księdza.

Od tej chwili Cukrzyński zaczął szeroko i wesolo tyć. A gdy przed paru dniami p. Z. poszedł raz do Kasy oszczędności, z przerażeniem usłyszał, jak jakiś jegomości właśnie z jego i jego żony księżeczki, która miała przecież spoczywać u księdza od Karmelitów pod 5-ma pieczęciami, wyjmował ostatnią setkę. Pan Z. zakwestjonował prawo posiadania u obcego mężczyzny jego pieniędzy, sprawa oparła się o policję i tam wyjaśniło się wszystko. Oto pomysłowy krawiec Cukrzyński nie miał żadnego brata księdza, pieniądze część z księżeczki wyjął na swoje potrzeby, resztę tytułem osobistego długu oddał swojemu wierzycielowi, a nadto zachodził podejrzenie, że owego wyłudzonego wekslu od pp. Z. na 400 zł. Cukrzyński nie podarł, jak twierdzi, lecz gdzieś zrealizował, a gotówkę za niego uzyskaną przetrwał. Tak łatwo wierni i prostoduszni małżonkowie Z. padli ofiarą oszusta, stracili zdaje się nie tylko 500 zł. gotówki, ale i przyzję im jeszcze zapłacić 400 zł. za weksel z ich podpisami.

Cukrzyńskiego aresztowała krakowska policja, a po przeprowadzonym z nim dochodzeniu, zostanie oddany sądowi karnemu, gdzie odpowiadać będzie za oszustwo i sprzeniewierzenie. (N. Ref.)

Pożar Lubaczowa.

(Od naszego korespondenta.)
Lubaczów 3 października.

Jakieś straszliwe fatum zawisło nad naszym miastem, które kilkakrotnie do roku jest widownią mniejszych pożarów, a co lat parę pada ofiarą wielkiej, całe dzielnice obejmującej ogniowej katastrofy. W świeżej jeszcze pamięci tkwi ogromny pożar, jaki nawiedził miasto w r. 1899, obracając w perzynę cały szereg domów od strony cerkwi.

Z polecenia władz administracyjnych opracowano nowy plan regulacyjny, wedle którego miała być dokonana odbudowa. Plan ten otrzymał wprawdzie zatwierdzenie, ale, jak zwykło u nas bywa, nie wszedł w wykonanie. Odbudowano wprawdzie znaczną część miasta, pokrywając domy już nie słońca, lecz gontami,

albo blachą, ale obok nich — jak za dawnych czasów — umieszczano i nadal szopy, chlewki i przybudówki pod słomą.

Tem samem dawnie uiebezpieczeństwo istniało dalej, a powtarzające się do tego czasu co parę miesięcy pożary tego, lub owego domu, napróżno ostrzegali przed nową klęską.

W roku ubiegłym katastrofa! We wtorek, o godzinie 2 popołudniu, z niewiadomej do tej pory przyczyny wybuchł ogień w stodołę mieszczącą Łaloszyńskiego na przedmieściu Wielkiej zawałe.

Silny wiatr południowy przerzucił natychmiast płomieni na dalsze budynki i w przeciągu dziesięciu minut już dwanaście domostw, krytych słomą, stanęło w ogniu. Całe morze płomienie skierowało się następnie ku rynkowi i Małemu Zawalowi, a syk ognia, trzask walących się dachów i rozpaczliwe okrzyki tysięcy bezradnych ludzi napęliły powietrze.

Na telegraficzne wezwanie przybyły straża ogniove z Oleszczy, Duchnowa, Cieszanowa i Jarosławia; gorliwą akcją ratunkową rozwinął też miejscowy garnizon wojska; jednak ratunek był niemożliwym.

W rynku ocalały tylko strona południowa i dwie kamienice po stronie zachodniej, — z reszty pozostały zgłiszcza. Wypaliła się także ulica Mickiewicza aż do apteki, która ocalała. Pastwą ognia padły również budynek 30 domów katolickich i około 200 żydowskich zabudowań.

Pociężającym jest fakt, że prawie wszystkie realności były ubezpieczone. Ludność, utraciwszy cały dobytek, koczując pod gołym niebem, lub tuli się po ocących domostwach. Nędza okropna.

Dzisiaj przybyli do Lwowa, jako delegaci ludności lubaczowskiej: ks. gr. kat. Hoszowski i notariusz Kapko, aby prosić namiestnika o mianowanie komisarza rządowego na czas odbudowy miasta.

DEPESZE

telegraficzne i telefonizne.

Nielegalność rady miejskiej.

Kraków 3 października. Krajowy sąd cywilny potwierdził znane orzeczenie krakowskiego sądu powiatowego, uznające nielegalność urzędowania rady miasta Krakowa. Wobec tego, że dla gminy zamknięta została droga rekursu, poczyniono dalsze kroki, aby sąd rozpatrzyć mógł w dalszych instancjach pod względem merytorycznym sprawę, w której istnieją dwa orzeczenia — sąd bowiem I instancji orzekł nielegalność rady miejskiej, natomiast orzekł legalność rady miejskiej, natomiast orzekł legalność rady miejskiej, natomiast orzekł legalność rady miejskiej.

Wybory na Węgrzech.

Budapeszt 3 października. Dzienniki podnoszą stosunkowo bardzo spokojny przebieg wyborów i wielkie zwycięstwo stronnicwa rządowego a uderzające zmniejszenie się liczby mandatów katolickiej partji ludowej. Wszystkie stronnicwa operacyjne, razem wzięwszy, nie będą miały więcej niż 1/3 krzesel w sejmie. Dotychczas wybrano 197 kandydatów stronnicwa rządowego, 52 kandydatów, 14 członków katolickiej partji ludowej i 7 dzikich. Trzej posłowie wybrani zostali na podstawie programu narodowego, a jeden na zasadzie programu demokratycznego. Przebieg wyborów był w ogólności spokojny, tylko w komitacie Pinchehelkim przyszło do zaburzenia przyczem zarekwirowane wojsko i żandarmerja użyły broni; padło trzy osoby trupem. Akt wyborczy w okręgu tym zasuspendowano i unieważniono.

Podział djeceji praskiej.

Wiedeń 3 października. Wobec doniesienia *Katol. Listów* w kwestji narodowościowego ograniczenia djeceji w Czechach, *Fremdenblatt* stwierdza, że z prezydentem ministrów nikt o tej sprawie nie mówił, on przeto nie mógł też żadnych w tym względzie dawać przyrzeczeń. Wszystkie więc konkluzje i wnioski, wysnute z opowieści *Katol. Listów* tem samem pozbawione są wszelkiej podstawy. To samo potwierdzają *Vaterland* i *Neue Presse*.

Z Serbji.

Belgrad 3 października. Półrządowy *Dziennik* zaprzecza wiadomom rozszewnianym przez pisma austriackie o stosunkach w Serbji i o zajęciach na dworze królewskim. *Dziennik* pisze: 1. Podczas podróży królestwa po Serbji nie było wcale przesilenia gabinetowego, nie było także po ich powrocie; 2. rządowi nie była wcale przedłożona sprawa ustanowienia następcy tronu, nie mógł więc rząd wydawać o niej swej opinji, gdyż się na nią lub nie godził; 3. sprawa następstwa tronu nie należy do kompetencji rządu, gdyż reguluje ją konstytucja.

Według konstytucji serbskiej, dziedziczy tron serbski męski potomek króla, ale w razie braku jego, może być dziedziczką i kobieta. Brat królowej Dragi nie jest potomkiem ani króla, ani królowej, przeto o jego następstwie nie może być mowy. Królestwo są zupełnie zdrowi i nie potrzebują na gwałt oglądać się za następcą tronu, któryby nie był ich potomkiem. Gdyby potrzebą tego nastąpiła, to król wie dobrze, że sprawa ta należy do skupczyzny.

Wojna w Transwaalu.

Londyn 3 października. Biuro Reutersa donosi z Johannesburga pod datą 30 września, że był prokurator transwaalski Brocksua, który był pośrednikiem między walczącymi Boerami a drem Leydsem, oskarżony o zdradę stanu i uznany winnym, został natychmiast rozstrzelony.

Lekkomyslna kryda.

Kraków 3 października. Za lekkomyslną krydę skazany został na 14 dni więzienia właściciel składu towarów norymberskich Marek Lichtig.

Kradzież.

Wiedeń 3 października. Na dzielnicy Rudolfsheim zdarzyła się niezwykła, a nawet humorystyczna kradzież. Do mieszkania pani Donnerowej w czasie jej pobytu na wsi, włamali się złodzieje. Gdy pani Donnerowa wróciła, znalazła mieszkanie zamknięte w porządku, lecz wewnątrz wszystko było opróżnione. Poli-

cja wykryła sprawców, a śledztwo wykryło, iż złodzieje w mieszkaniu pani Donnerowej gospodarowali przez cały tydzień; grali tam w karty, urządzali libacje, sprzedawali partjami rzeczy, a nie zwrócili na siebie niczyjej uwagi.

System szpiegowstwa.

Poznań 3 października. Berlińska *Germania* ogłasza tekst rozporządzenia pułkowego, nakazującego nauczycielom pruskim szpiegować księży polskich i o stosunku ich do profesorów zdawać relacje.

Poznań 3 października. *Dziennikowi* *Poznańskiemu* donoszą z prowincji, że sześciu tajnych komisarzy policji politycznej jeździ obecnie po Księstwie śledzić ludność polską.

Druma.

Marsylja 3 października. W dniu 30 września przybył tu z Neapolu parowiec węgierski „Szapary”, na którym stwierdzono podejrzanym wypadkiem choroby. Chorego przewieziono do Friulu, inni pasażerowie jednak przedtem już wysadzeni zostali na ląd.

„Los von Rom”.

Kolonja 3 października. „Gustaf Adolf Verein” odbył zgromadzenie, na którym ogłoszono wykaz składek. Zebrano 142.000 marek, głównie na cele ruchu „Los von Rom”, w Austrii.

Parowiec podmorski.

Londyn 3 października. Wczoraj puszczono na wodę poraz pierwszy angielski parowiec podmorski. — Próby uday się dobrze.

Strejki.

Bruksela 3 października. Wszystkie doniesienia z rewirów węglowych wskazują, że strejk wzmagą się. — O strejku generalnym jednakże mowy nie ma.

Zamach na pociąg.

Kassel 3 października. Nie wysłedeni dotąd zbrodniarze usiłowali między stacjami Gressen, a Fulda wykołocić pociąg osobowy. Na miejscu, gdzie tor kolejowy biegnie z góry, położono w poprzek szyn próg dębowy który za pomocą klamer przymocowano silnie do szyn. Tylko dzięki przytomności maszynisty, który zdołał w czas zatrzymać pociąg, uniknięto wielkiego niebezpieczeństwa.

Stambuł 3 października. Z tureckiej strony kompetentnej zaprzeczają, jakoby rząd turecki zamierzał obsadzić Koweit. Rząd turecki nie nosi się wcale z tym zamiarem, gdyż nie leży to w jego interesie, a także wie, że natrafiliby na stanowczy opór ze strony Anglików. Rząd turecki chce tylko przeszkodzić importowi broni do Arabji przez Koweit.

Berlin 3 października. Komisja miejska artystyczna postanowiła, aby pomimo sprzeciwu cesarza, ustawić studnię Hoffmanna w Friedrichshain. Gdyby władza stawiała temu jakieś przeszkody, zarząd miejski wyjdzie przeciw temu zarządzeniu na drogę instancji.

Ostatnie wiadomości.

Karty wstępu na rozprawę prasową, która rozpocznie się jutro o godzinie 9 rano przed sądem przysięgłych, wydaję wyłącznie radca Szymonowicz w biurze swojem w gmachu sądowym.

Zmiany w lwowskiej policji. Wiadomość podana przed dwoma dniami o dalszych zmianach w personalu policji lwowskiej, okazała się nieprawdziwą. Radca Mayer nie będzie wcale do Lwowa przeniesionym, ani też komisars Benoit nie wraca do Przemyśla. Prawdą jest tylko, że radca Mayer kierownik ekspozytury z Przemyśla, otrzymał urlop czterotygodniowy, a przez ten czas, zastąpi go komis z p. Benoit, który za przemyślański stoi.

W pogoni są złodziejami. Agentowi Przestrzelskiemu udał się dziś rano dobry półow. W ulicy Zamarskiej spotrzął on idących dwóch złodzieji Jana Galasa i Distlera rechte Busbaumu, których podejrzwał o dokonanie ostatnimi czasami zniżstwa kradzieży pokojowych. Śledzenie ich było bardzo trudne, bo ani jeden, ani drugi, nie mają nigdzie stalego miejsca zamieszkania. Kiedy obaj złodzieje spotrząli, że Przestrzelski ku nim się zbliża, zaczęli umykać; jeden porucił grubą laskę, drugi dłucho, do wyważania drzwi służące. Ale Przestrzelski ma szybkie nogi, dopędził więc obu „paniczów” i przy pomocy policjanta aresztował. Przy rewizji przedsięwziętej na aresztowanych, znaleziono przy jednym kilkanaście koron w kieszce, u drugiego w ustach trzy korony. Niema wątpliwości, że Galas i Distler są sprawcami licznych kradzieży, zwłaszcza w dzielnicy III. spełnionych.

Dział ekonomiczny.

Wiedeń 2 października.

(Fr.) Spekulacja w miedzi pokoiwoek przychodzi i giełdy paryska i londyńska od dwóch dni nie są już widownią podobnego spadku, jaki miał miejsce w ubiegłym tygodniu. Także w Berlinie poprawiła się trochę tendencja targu, a oświadczenie ministra handlu Müllera, iż rząd niemiecki nie pragnie bynajmniej wojny celnej, lecz wszystkimi siłami dążyć będzie do zawarcia traktatów handlowych, sprawiło jak najlepsze wrażenie. Z tego oświadczenia wynika bowiem, że rząd widocznie gotów jest opuścić bardzo dużo z projektowanych cel, bo na podstawie tak wysokich cel żadne państwo nie zechce zawrzeć traktatu z Niemcami. Ten korzystny zwrot na targach zagranicznych sprawiło, że i na naszej giełdzie tendencja znacznie się poprawiła. Podniosły się zwłaszcza akcje bankowe i górnicze. W Paryżu poszły dziś w górę walory hiszpańskie, skutkiem pogłoski, że Hiszpania rokuje o nową pożyczkę 300 milionów i prawdopodobnie ją otrzyma.

Wiedeń 3 października. Stan Banku austro-węgierskiego z dnium 30 zm.: Banknotów w obiegu: 1.505.934.000 (w porównaniu z poprzednim tygodniem więcej o 78.984.000); rezerwa kruszcowa: 1.390.676.000 (więcej o 9.046.000); portfel wekslowy: 357.337.000 (więcej o 49.998.000); lombard papierów: 62.529.000 (więcej o 3.468.000); banknoty wolne od podatków: 193.810.000 (mniej o 60.938.000). (Wszystkie cyfry w koronach).

Wiedeń 3 października. (Giełda zbożowa). (Kursa w koronach i po 50 kilogramów). Pszenica na jesień od 7.90 do 7.91, na wiosnę od 8.33 do 8.34 żyto na jesień od 7.17 do 7.18 na wiosnę od 7.37 do 7.38 kukurydza na wrzesień-październik od 5.50 do 5.59, na maj-czerwiec od 5.37 do 5.38 owies na jesień

od 6.99 do 7 — na wiosnę od 7.89 do 7.40; rzepak na wrzesień-październik od — do —, na styczeń-luty od — do —; olej rzepakowy na styczeń-wrzesień od — do —. Usposobienie pewne. Pogoda piękna.

Budapeszt 3 października. (Giełda zbożowa). (Kursa w koronach i po 50 kilogr.). Pszenica na październik od 7.72 do 7.73, na kwiecień od 8.18 do 8.19 żyto na październik od 6.81 do 6.82, na kwiecień od 7 — do 7.01; owies na październik od 6.71 do 6.72, na kwiecień od 7.06 do 7.07; kukurydza na październik od 5.10 do 5.11, na maj od 5.08 do 5.09; Oferty na pszenicę słabe. Chęć kupna słaba. Usposobienie spokojne. Pogoda piękna.

Wiedeń 3 października. (Giełda połudn., godzina 12 m. 30). Marki 117.27, Renta majowa 98.40, Węg. renta koronowa 92.40, Akcje austr. zakł. kred. 616 —, Akcje węg. zakł. kred. 693 —, Akcje Anglobanku 359 —, Akcje Unionbanku 509 —, Akcje Bankvereinu 490 —, Akcje Länderbanku 385 —, Akcje kolei państw. 616.50 Lombardy 78 —, Akcje kolei Elbethal 460 —, Akcje fabryki broni —, Akcje tytoniowe —, Akcje Alpiny 337.50, Akcje Rima Muranji 414 —, Akcje Pruskiego Tow. żel. 1.435, Losy tureckie 93.50 Ruble 953 —. Usposobienie spokojne.

Berlin 3 października. (Giełda poranna). Akcje kredytowe 193.25, Tow. dyskontowe 170.60 Usposobienie silne.

TEATR MIĘSKI WE LWOWIE.

We czwartek 3 października o godz. 7 wieczór

Po raz I-ci:

POCALUNEK

(Hubička)

opera ludowa w 3 aktach; słowa Elizy Krasnohorskiej; muzyka Fryderyka Smetany, kompozytora „Sprzedanej narzeczonej”; przekład Adolfa Kutschmaana.

O S O B Y:

Ojciec Palucki, gospodarz	p. Paszkowski
Anulka, jego córka	pni Łopatyńska
Lukasz, młody wdowiec	p. Krzemiński
Tomaz, jego szwagier	p. Kiczman
Marta, ciotka Anulki	pni Kasprowiczyowa
Matus, przemysłnik	p. Jeliński
Basia, służka Paluckich	pni Kiszewska
Strażnik	p. Jaroński

Sąsiadzi, sąsiadki, dziewczęta, parobcy, muzykanci, przemysłnicy, strażnicy. — Rzecz dzieje się w Cześkich górach nadgranicznych. — Akt pierwszy w chacie Paluckiego. Akt drugi w lesie. Akt trzeci przed chatą Marty.

NEKROLOGJA.

†
Z Basyńskich
Marja Leokadia Maksymowiczowa
żona kupca
po długiej a ciężkiej chorobie, opatrzona św. Sakramentami zmarła dnia 3 października br., przeżywszy lat 23.
Pogrzeb odbędzie się dnia 5 października b. r. o godzinie 4 po południu w domu żalobny przy ulicy św. Zofii 110, na ementarz Łyczakowski, na który nietylko w żal mąż i rodzice wszystkich krewnych, przyjaciół, znajomych i pobożnych chrześcijan zapraszają. „Concordia”. — A. Karkowski

Przyjechali do Lwowa

dnia 4 października 1901 r.
HOTEL GEORGE J. Mankowski z Hotubowa. J. Polaczek z Wiednia. K. Osada z Besarolu. Hr. M. Tarnawski z Podola ros. Hr. A. Potocki z Krakowa. Hr. A. Zamoycki z Wysocka. Hr. Z. Zamoycki z Krakowa. F. Matlen z Petersburga. M. Biesiadzki z Białej. A. Demawrow z Petersburga. F. Bielkowski z Rom. L. Weiss Wiednia. E. M. Torski z Lincu. K. Iwancki ze Skalaty. L. Miłchowski z Wiednia. M. Chlapowski z Krakowa. K. Winnicki z Turady. Hr. J. Tarnowski z Wołynia. A. Herzl z Wiednia. Hr. W. Skórzewski z Poznania.
HOTEL EUROPEJSKI Hr. Orowarski z Wysockiego. K. Marmorosz z Karowa. Dr. J. Czapkowski z Przemyśla. Ks. Bilimowski z Tarnopola. J. Olaszewski z Bobrki. J. Bielocki z Przysobki. M. Soroczyński z Borysławia. M. Neufeld z Wiednia. F. Frenzel z Gorlic. M. Zawczyńska z Rosji. Dr. A. Schütz z Krakowa. S. Schwarz z Wiednia. A. Glazor ze Schodnicy.

Nadesłane.

Rubryka ta nie pochodzi od redakcji, która też nie bierze za siebie żadnej za nie odpowiedzialności.

Adres „Wydawnictwa 5-cio ct. Biblioteki” sensacyjnych Powieści i Romansów: Lwów, Kurkowa I

W pogoni za mężem.

Romans nowoczesny. (Przekład z francuskiego.)

Sixte zawał się z odpowiedzią. W duchu zastanawiał się, czy wena jego nie jest już wyczerpana, ale, że miał cztery punkty przeciwko pięciu, powiedział sobie, że fortuna kołem się toczy i że zdola pochwycić ją jeszcze. — Dobrze! — odpowiedział.

zgodność sympatii wróżyła mu rychły powrót szansy. Szczęśliwy traf, a dług swój zapłaci. Dwie gry znowu nie dopisały, pomimo to, powtórzył dobitnie; — Grajmy!

Co to jest? — Czterdzieści tysięcy franków. Proszę cię, żebyś je schował. Ponieważ pojedziesz, bezpiecznie im będzie w twojej kieszeni. Oddasz mi je jutro.

Przyłożył ucho do drzwi sypialnego pokoju... natężył słuch... Cisza głęboka. Zapewne Ania usnęła... Zamiast wejść do pokoju sypialnego, otworzył ostrożnie drzwi od swego gabinetu i zamknął je cichutko za sobą.

Przyłożył ucho do drzwi sypialnego pokoju... natężył słuch... Cisza głęboka. Zapewne Ania usnęła... Zamiast wejść do pokoju sypialnego, otworzył ostrożnie drzwi od swego gabinetu i zamknął je cichutko za sobą.

Wiedenska Filia fabryki ubiorów męskich TIRINGA i BRACI. Włódzki wybór 30%, taniej jak wazędzie.

Drzewa owocowe. Jabłka 4 letnie szczepione, najlepsze gatunki wysokopienne w tym roku już rozdziły, zimowe lub letnie 12 sztuk 12 koron.

Julian Heller mechanik i konserwacyjny instalator. Lwów, Akademicka 1. 26. przyjmuję zamówienia na urządzenia i naprawy dzwontów elektrycznych, telefonów, gramofonów, kłiszków, wodociągów, łazienek, pomp, kaloryferów i wszelkich robot ślusarskich z sumiennym wykonaniem.

Maszynki do siekania mięsa, do tarcia migdałów. Lodownie do robienia lodów. Młynki i maszynki do kawy. KUCHENKI naftowe i spirytusowe najtańszej o firmie Jan Schumann. Lwów, 1059 Akademicka 1. 3.

Wspaniałe ilustrowane pismo humorystyczne „SMIGUS” wyszłoby w Lwowie dwa razy miesięcznie 1 i 15.

Naturalne WINA węgierskie, austriackie, francuskie, hiszpańskie w najlepszej jakości. EDMONDA BIEDLA we Lwowie ulica Teatralna Nr. 3.

BLUZKI damskie kraj „Gorsona”. Bluzki weliniane „Stefana” 5 zł. Bluzki sukienkowe 6-50. Bluzki naszywane „Noweś”. Bluzki flanelkowe pasy 6-75. Bluzki jedwabne od 9-50.

Trutki myszy polne! W pigułkach po cenie 1 kor. za kilo wyszła w dowolnych ilościach pocztą i koleją nie licząc opakowania w aptekach 1059. J. STENZLA w Rohatynie. Blizszych informacji udzieli Zarząd Fabryki trutek na myszy polne tamże. Własne łąki posażone!!

1/2 kl. pierza gęsiego tylko 60 ct. Rozsyłam zupełnie nowe, stare pierze ręka darte, po kilo tylko 60 ct., to samo w lepszym gatunku tylko 70 ct. w pocztowych pakietach próbnych 5 kg. za pobraniem pocztowym.

J. KRASA handel pierzem w Smolewsku koło Pragi (Czechy). — Wymiana dozwolona. Upraszam o dokładny adres. 1064.

ofertowa licytacja która się odbędzie w posiedziatku dnia 7 października 1901 r. o godzinie 12 w południe w Miejskim Urzędzie budowlanym.

Szkółki leśno-ogrodowe Tadeusza hr. Łubińskiego w Zassowie. polecają na jesień i wiosnę wszystkie odmiany drzew, krzewów do kultur leśnych, wysadzenia alei, zakładania parków, róże i krzewy ozdobne na solitery, drzewka owocowe wszystkich odmian i gatunków.

„Confiserie Union“ we Lwowie. Parowa fabryka cukrów i czekolady, poleca swoje według najnowszych sposobów i przy zastosowaniu postępowych środków wykonane wyśmienite krajowe fabryki specjalnie, jako to: Angielskie, francuskie i szwajcarskie bonbony i cukry wszelkiego rodzaju.

Koncesjonowane Biuro administracji domów we Lwowie otwarte z dniem 1 października 1901 ulica Matejkowska 1. 9. Godziny urzędowe od 3 do 5 po południu. Przyjmuje w zarząd domy za miernym wynagrodzeniem.

ogłoszenie licytacji. Na przedsiębiorstwo dobudowania mrowanej stajni na 6 koni w artylerzyckich koszarach miejskich im. Arcyksięcia Leopolda Salwatora, rozpisuje Magistrat niżej następująco.

„Znak Lwa” KOLNIERZYKI Mankiety Koszule. Marka zarejestrowana. AUSTRIA WĘGRY FRANCJA PORTUGALIA NIDERLANDY SERBIA NORWEGIA NIEMCY.

Ruch pociągów kolejowych obowiązujący z dniem 1-go maja 1901 roku. (Czas środkowo-europejski). Table with columns for train names, departure times, and destinations.

Bardzo piękna Kamienica we Lwowie w śródmieściu jest pod korzystnymi warunkami do kupienia. Post restante K. M. 1000. 987.

Światło elektryczne Fabryki maszyn „Perkon” Lwów Kaperna 18. Filja w Rzeszowie. 418 Jeneralna reprezentacja Oesterreichische Schuckertwerke.

„Znak Lwa” KOLNIERZYKI Mankiety Koszule. Marka zarejestrowana. AUSTRIA WĘGRY FRANCJA PORTUGALIA NIDERLANDY SERBIA NORWEGIA NIEMCY.